

**DESPACHO**

Maceió, 09 de julho de 2021.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se de aquisição de material de consumo (**material para manutenção em ar condicionados do tipo split**) necessário para atender as demandas ordinárias das Unidades Administrativas do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, de acordo com especificações constantes de Termo de Referência ( 0870553).

Vieram os autos para as providências contidas no art. 9º da Resolução TRE-AL nº 15.787/2017, em atendimento ao determinado no despacho COMAP - 09113831.

Quanto às atribuições desta Seção, aplicam-se os incisos I e II do citado artigo, correspondendo à estimativa de preço e sugestão de tipo e modalidade de licitação, eventual dispensa ou inexigibilidade.

Com esse intuito, foi efetuada pesquisa no site [www.bancodeprecos.com.br](http://www.bancodeprecos.com.br), buscando-se propostas vencedoras de licitações ocorridas nos últimos 180 (cento e oitenta) dias, com objetos semelhantes -0915426.

Quanto ao item 3 - **FITA BORRACHA ELASTOMÉRICA NBX** Rolo 3mm X 45mm X 10 m no Banco de Preço, foram localizadas apenas duas propostas e para itens com medidas aproximadas, não exatias a do termo de referência. Por isso, realizamos pesquisa junto a sites eletrônicos de fornecedores:

VENDEDOR	VALOR UNITÁRIO (Preço com ml unitário)	ENDEREÇO DA PESQUISA
SUBMARINO	R\$ 35,96	<a href="https://www.submarino.com.br/produto/247133408275?term=COMPANHIA%20RESSUSCITA%20COMPANHIA%20RESSUSCITA&amp;separ=zoon&amp;nl=lower&amp;utm_medium=comparadores&amp;utm_campaign=marca%3Asuba%3Bmidia%3Acomparedores%3Bformato%3A00%3Burlformato%3A00%3Bdc:ampanha%3Azoom&amp;utm_source=zoom&amp;jeq=185523460072686f&amp;ng=5696d29eab84358989934974e729db6vo&amp;agem=N%3A3o%20e%20q&amp;jeq">https://www.submarino.com.br/produto/247133408275?term=COMPANHIA%20RESSUSCITA%20COMPANHIA%20RESSUSCITA&amp;separ=zoon&amp;nl=lower&amp;utm_medium=comparadores&amp;utm_campaign=marca%3Asuba%3Bmidia%3Acomparedores%3Bformato%3A00%3Burlformato%3A00%3Bdc:ampanha%3Azoom&amp;utm_source=zoom&amp;jeq=185523460072686f&amp;ng=5696d29eab84358989934974e729db6vo&amp;agem=N%3A3o%20e%20q&amp;jeq</a>
CASAS BAHIA/ENGENTALS	R\$ 23,00	<a href="https://www.casasbahia.com.br/itens-emendas-elastomerica-45x3mm-10m-engeflas-1502576799p1502576799?utm_medium=comparadorpreco&amp;utm_source=zoom02_xm_-_-_-Comparador_-_-_-1502576799&amp;utm_content=491542623af4ac285ad75624518ced1">https://www.casasbahia.com.br/itens-emendas-elastomerica-45x3mm-10m-engeflas-1502576799p1502576799?utm_medium=comparadorpreco&amp;utm_source=zoom02_xm_-_-_-Comparador_-_-_-1502576799&amp;utm_content=491542623af4ac285ad75624518ced1</a>
FRESHOPPING	R\$ 29,95	<a href="https://www.freshopping.com.br/itens-elastomerica-fita-borracha-elastomerica-nbx-rob-3mm-x-45mm-x-10m">https://www.freshopping.com.br/itens-elastomerica-fita-borracha-elastomerica-nbx-rob-3mm-x-45mm-x-10m</a>



Assim, tendo por base os parâmetros acima delineados, obtivemos o **valor total estimado de R\$ 82.675,40** (oitenta e dois mil seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos), detalhados a seguir:

ITEM	MATERIAL	QUANTIDADE	UNIDADE	VALORES	
				UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Sensor de degelo/temperatura para equipamentos de 7.000 a 30.000 Btus.	10	UNIDADE	31,25	312,50
2	Sensor de degelo/temperatura para equipamentos de 36.000 a 60.000 Btus.	10	UNIDADE	46,67	466,70
3	Fita borracha elastomérica NBX Rob 3mm X 45mm X 10 m	20	UNIDADE	29,62	592,40
4	Fita em PVC, cor branca, 100mm x 10m, auto aderente, sem adesivo. Usada para proteção e acabamento do duto de isolamento de polietileno do tubo de cobre (polpa, isolbub) em instalações de refrigeração e ar condicionado.	100	UNIDADE	3,63	363,00
5	Suporte para condensadora de aparelho de ar condicionado do tipo split hi wall. Sendo composto de a) um par de chapas de metal em aço galvanizado com no mínimo 1,5mm de espessura, e b) list de instalação, composto de: 4 parafusos; 4 arruelas; 4 porcas e 4 contas (amortecedores). O suporte deve suportar equipamentos de até 30.000 (trinta mil) Btus e peso máximo de 80 (oitenta) kilos.	20	UNIDADE	88,79	1.775,80
6	Tubo de cobre 1/2" (polegada) para refrigeração.	200	METRO	67,31	13.462,00
7	Tubo de cobre 1/4" (polegada) para refrigeração.	200	METRO	81,96	16.392,00
8	Tubo de cobre 3/8" (polegada) para refrigeração.	200	METRO	122,34	24.468,00
9	Tubo de cobre 5/8" (polegada) para refrigeração.	200	METRO	71,88	14.376,00
10	Tubo de cobre 3/4" (polegada) para refrigeração.	50	METRO	209,34	10.467,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 82.675,40</b>

Por fim, sugerimos, s.m.j, que essa contratação ocorra por meio de Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto nº 10.024/2019, com restrição de participação a micro e pequenas empresas.

À deliberação superior.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUIS CAVIACANTE GOMES**, em 10/07/2021, às 11:13, conforme art. 1º, III, "b", "c", da Lei 11.127/2005.

Para verificar a autenticidade do documento faça o download no site [http://trf4.jus.br/visualizar\\_documento.php?codigo\\_documento=0915398](http://trf4.jus.br/visualizar_documento.php?codigo_documento=0915398) e o código CRC: **AD86C938**

